
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura di gara regionale per l’affidamento della fornitura 
di Materiale di consumo per anestesia e rianimazione e 
cateteri venosi centrali – AREA VASCOLARE e LOCO-
REGIONALE - - comprensiva di lotti non aggiudicati area 
respiratoria“ occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. 
della Regione Liguria e Valle D’Aosta per un periodo di 36 
mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi). 
occorrenti ad Aziende sociosanitarie, I.R.C.C.S. ed Enti 
ospedalieri della Regione Liguria, II edizione. Lotti n.  64. N° 
gara 9116748. Ammissione partecipanti 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Riccardo ZANELLA
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE
VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. 
n. 207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “laddove ancora vigente ai sensi dell’articolo 226, comma 2 
del decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

- la legge regionale n. 2 del 5 marzo 2021, recante la “razionalizzazione e potenziamento del 
sistema regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento 
di lavori pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle 
centrali di committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante 
Regionale (S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al 
funzionamento degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio 
Sanitario regionale;

- il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021,“Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108;

- l’articolo 13 della legge n. 136 del 13 agosto 2010, "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione 
dell’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge n. 190 del 6 novembre 2012, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale n. 56 del 25 novembre 2009, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato 
approvato lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della 
piattaforma di e-procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di 
utilizzatore della piattaforma, e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione 
e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la 
gestione delle procedure di gara in forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità 
organizzative e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge 
regionale n. 2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità 
e trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 219 del 18 marzo 2022 recante “Modifiche 
all’assetto organizzativo della Giunta regionale”, integrata dalla deliberazione della Giunta 



regionale n. 348 del 21/04/2022 recante “Integrazione DGR n. 219/2022 ad oggetto 
Modifiche all'assetto organizzativo della Giunta regionale”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1281 del 22 dicembre 2022 recante 
“Programmazione della Stazione Unica Appaltante Regionale e delle sue articolazioni 
funzionali per l’anno 2023” integrata dalla deliberazione della Giunta regionale n. 788 del  
4/8/2023 recante “Aggiornamento programmazione SUAR per l'anno 2023”;

PREMESSO CHE con decreto del Dirigente n. 3694 del 05/06/2023, rettificato con successivo 
decreto del Dirigente n. 4519 del 05/07/2023, si è proceduto all’indizione della gara per la 
fornitura di “Materiale di consumo per anestesia e rianimazione e cateteri venosi centrali – AREA 
VASCOLARE E LOCO-REGIONALE - comprensiva di lotti non aggiudicati area respiratoria” 
occorrenti alle AA.SS., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria e dell’AUSL Valle d’Aosta 
per un periodo di mesi 36 (con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 12). II^ edizione, n° lotti: 
64, n° gara: 9116748, ID Sintel 170325797, importo € 25.485.696,00;

DATO ATTO che entro il termine per la presentazione delle offerte fissato alle ore 17:00 del 
21/07/2023 risultano pervenute, sulla piattaforma telematica SINTEL, le offerte delle seguenti 
Ditte:

CONCORRENTE Partita IVA N. protocollo informatico 
Sintel

HS HOSPITAL SERVICE S.P.A. 04742650585 1688722811231
DELTA MED SPA 01693020206 1688981363534
QURE SRL 13130961009 1688994084537
CODAN s.r.l. 02252720368 1688994866312
HAROL SRL 04566220150 1689064714992
ALEA srl MEDICAL & DIAGNOSTICS 
SOLUTIONS

11281200011 1689076575363

TECNICA SCIENTIFICA SERVICE SRL 
siglabile TSS MEDICAL SRL oppure TSS 
SRL

07620470018 1689148152396

3M ITALIA SRL 00100190610 1689250461123
Benefis s.r.l. 02790240101 1689332197110
DIMAR S.P.A. 02779340369 1689337902487
Praesidia S.r.l. 03597020373 1689338986591
Edwards Lifesciences Italia Srl 06068041000 1689578385734
TEMENA 07155100964 1689581218017
DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL 11873880154 1689598615202
Vygon Italia s.r.l. 02173550282 1689601668801
Plan 1 health s.r.l. 01677460303 1689605477885
BAXTER S.p.A. 00492340583 1689660895479
TAU MEDICA S.R.L. 01282550555 1689672025109
SEDA S.P.A. 01681100150 1689683663190
Atos Medical Srl 04830660280 1689688800748
MEDTRONIC ITALIA S.P.A. 09238800156 1689700690855
Svas Biosana S.p.A. 04720630633 1689747855264
Burke & Burke S.p.A. 02737030151 1689751078581



INNOVAMEDICA SPA 10191080158 1689753218550
NIPRO MEDICAL ITALY Srl 11489570967 1689762022534
MOVI S.P.A. 11575580151 1689764352985
Intersurgical Spa 02092530365 1689767212460
COOK ITALIA S.R.L. 07123400157 1689770647961
Medival S.r.l. 00759430267 1689772035012
SMITHS MEDICAL ITALIA Srl 02154270595 1689836618513
EVOLUZIONE SRL 10309021003 1689839911802
Multimedical srl 01585920208 1689843442391
CAIR ITALIA s.r.l. 03277950287 1689845166893
MEDICOM SRL 04640180636 1689848871042
GADOMED 02648250104 1689850454158
Dahlhausen italy srl 02274950654 1689866135115
BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. 00803890151 1689883665614
Clini-Lab S.r.l. 01857820284 1689923385519
B.BRAUN MILANO SPA 00674840152 1689925143483
ESPO ERRESSE PRODOTTI 
OSPEDALIERI SRL

07423360960 1689927748028

DATO ALTRESÌ ATTO CHE:

• in data 25/07/2023 si è tenuta presso la S.U.A.R. la seduta pubblica per l’apertura della 
documentazione amministrativa, con le risultanze di cui al verbale Prot-2023-1056621 del 
25/07/2023, al cui contenuto integralmente si rinvia;

• nelle giornate del 07/08/2023, 16/08/2023, 08/09/2023, 09/10/2023, si sono svolte le sedute 
riservate per la verifica di conformità della documentazione amministrativa alla lex specialis 
di gara, con le risultanze di cui ai verbali Prot-2023-1484845-Verbale 1^ seduta riservata 
verifica amministrativa, Prot-2023-1484859-Verbale 2^ seduta riservata verifica 
amministrativa, Prot-2023-1484866-Verbale 3^ seduta riservata verifica amministrativa, Prot-
2023-1484878-Verbale 4^ seduta riservata verifica amministrativa, al cui contenuto 
integralmente si rinvia;

• al termine dell’esame della documentazione amministrativa dei partecipanti alla presente 
procedura si è disposto di attivare il soccorso istruttorio nei riguardi Alea Srl Medical & 
Diagnostic Solutions, Becton Dickinson Italia S.p.A., Codan S.r.l., Diemme Dispositivi 
Medici S.r.l., Gadomed S.r.l., Multimedical S.r.l., Smiths Medical Italia S.r.l., Svas Biosana 
S.p.A, Tecnica Scientifica Service S.r.l., per le motivazioni per ciascuna indicate nei rispettivi 
verbali;

• nel termine previsto le sopra citate ditte, tutte con note agli atti della SUAR, hanno fornito 
adeguato riscontro;

• a seguito di segnalazione da parte di un O.E. è stato accertato che la richiesta di integrazione 
delle referenze bancarie con dichiarazione attestante i poteri del sottoscrittore è dovuta solo in 
caso di referenze presentate sotto forma di copia informatica conforme (ai sensi del DPR 
445/2000 ss.mm.ii.) al documento originale cartaceo (paragrafo 15.2.1, lett. j, punto b) e 
conseguentemente è stato ritenuto di non tenere conto della richiesta di soccorso istruttorio 
nei confronti delle Concorrenti Gadomed S.r.l., Codan S.r.l., Svas Biosana S.p.A e Tecnica 
Scientifica Service S.r.l.;



•  all’esito dei riscontri, come risulta dal verbale Prot-2023-1484882 relativo alla 5^ seduta 
riservata di verifica amministrativa - esiti soccorso istruttorio svoltasi in data 07/11/2023, tutte 
le Ditte sono ammesse al prosieguo della procedura. La concorrente Diemme Dispositivi 
Medici S.r.l., viene ammessa con riserva in attesa degli sviluppi di procedimento 
giurisdizionale pendente, fermo restando l’obbligo in capo alla succitata Ditta di comunicare 
l’esito e le motivazioni ad esse connesso. 

PRESO ATTO CHE la documentazione amministrativa presentata dalle Ditte offerenti di 
seguito indicate risulta pertanto regolare e completa ai fini della presente procedura e 
conseguentemente gli operatori economici di seguito indicati sono ammessi alle successive fasi 
della procedura secondo lo schema seguente:

CONCORRENTE Partita IVA Lotti partecipati Stato
HS HOSPITAL SERVICE S.P.A. 04742650585 34 – 37 - 38 ammessa
DELTA MED SPA 01693020206 8 – 10 – 12 – 16 – 17 

– 18
ammessa

QURE SRL 13130961009 7-61 ammessa
CODAN s.r.l. 02252720368 21 ammessa
HAROL SRL 04566220150 56 ammessa
ALEA srl MEDICAL & 
DIAGNOSTICS SOLUTIONS

11281200011 2-23-26-27-34-35-36-
37-38

ammessa

TECNICA SCIENTIFICA 
SERVICE SRL siglabile TSS 
MEDICAL SRL oppure TSS SRL

07620470018 16 – 17 – 22 – 27 – 34 
– 35 – 36 – 37 – 38

ammessa

3M ITALIA SRL 00100190610 16-17 ammessa
Benefis s.r.l. 02790240101 1-2-3-41-52-58-60 ammessa
DIMAR S.P.A. 02779340369 56 ammessa
Praesidia S.r.l. 03597020373 16-17 ammessa
Edwards Lifesciences Italia Srl 06068041000 21 ammessa
TEMENA 07155100964 23-26-27-28-29-30-31 

32
ammessa

DIEMME DISPOSITIVI 
MEDICI SRL

11873880154 22 – 23 – 26 – 27 – 28 
– 50 – 53 - 60

ammessa con 
riserva

Vygon Italia s.r.l. 02173550282 7- 8-9-16 -30 ammessa
Plan 1 health s.r.l. 01677460303 8-12-13-44 ammessa
BAXTER S.p.A. 00492340583 7 – 35 – 36 – 37 – 38 

- 61
ammessa

TAU MEDICA S.R.L. 01282550555 24 ammessa
SEDA S.P.A. 01681100150 6-7-8-9-10-12-15-46-

61
ammessa

Atos Medical Srl 04830660280 62 ammessa
MEDTRONIC ITALIA S.P.A. 09238800156 7-53-58-61 ammessa
Svas Biosana S.p.A. 04720630633 16 – 17 – 23 – 26 – 27 ammessa
Burke & Burke S.p.A. 02737030151 59 ammessa
INNOVAMEDICA SPA 10191080158 8 – 9 – 42 – 44 ammessa
NIPRO MEDICAL ITALY Srl 11489570967 7 ammessa
MOVI S.P.A. 11575580151 22-23-26-27-29-30-

31-32-33
ammessa

Intersurgical Spa 02092530365 53 – 56 ammessa



COOK ITALIA S.R.L. 07123400157 62 ammessa
Medival S.r.l. 00759430267 16 – 22 - 58 ammessa
SMITHS MEDICAL ITALIA Srl 02154270595 22-26-27-29-62 ammessa
EVOLUZIONE SRL 10309021003 16 – 17 - 43 ammessa
Multimedical srl 01585920208 34-35-36-37-38-47-48 ammessa
CAIR ITALIA s.r.l. 03277950287 7 ammessa
MEDICOM SRL 04640180636 34-35-36-37-38 ammessa
GADOMED 02648250104 3-4-10-11-13-17-39-

40-41-42-52
ammessa

Dahlhausen italy srl 02274950654 60-63 ammessa
BECTON DICKINSON ITALIA 
S.P.A.

00803890151 6-7-8-9-10-12-14-23-
24-44-45-46

ammessa

Clini-Lab S.r.l. 01857820284 2-12-37 ammessa
B.BRAUN MILANO SPA 00674840152 1-2-3-18-21- 22-23-

24-26-27-28-30-31-
33-37-38-40-41-43-

49-50-51-52

ammessa

ESPO ERRESSE PRODOTTI 
OSPEDALIERI SRL

07423360960 1-2-3-4-5-7-8-9-10-
12-18-19-20-60-62

ammessa

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa e qui espressamente richiamate:

1. di prendere atto ed approvare i seguenti verbali:
• Prot-2023-1056621 del 25/07/2023, di apertura in seduta pubblica della documentazione 

amministrativa;

• Prot-2023-1484845, Prot-2023-1484859, Prot-2023-1484866, Prot-2023-1484878-e Prot-
2023-1484882 delle sedute riservate di verifica della documentazione amministrativa;

2. di ammettere, conseguentemente, le seguenti Ditte offerenti al prosieguo della presente 
procedura di gara secondo lo schema seguente:

CONCORRENTE Partita IVA Lotti partecipati Stato
HS HOSPITAL SERVICE S.P.A. 04742650585 34 – 37 - 38 ammessa
DELTA MED SPA 01693020206 8 – 10 – 12 – 16 – 17 

– 18
ammessa

QURE SRL 13130961009 7-61 ammessa
CODAN s.r.l. 02252720368 21 ammessa
HAROL SRL 04566220150 56 ammessa
ALEA srl MEDICAL & 
DIAGNOSTICS SOLUTIONS

11281200011 2-23-26-27-34-35-36-
37-38

ammessa

TECNICA SCIENTIFICA 
SERVICE SRL siglabile TSS 
MEDICAL SRL oppure TSS SRL

07620470018 16 – 17 – 22 – 27 – 34 
– 35 – 36 – 37 – 38

ammessa

3M ITALIA SRL 00100190610 16-17 ammessa
Benefis s.r.l. 02790240101 1-2-3-41-52-58-60 ammessa
DIMAR S.P.A. 02779340369 56 ammessa
Praesidia S.r.l. 03597020373 16-17 ammessa



Edwards Lifesciences Italia Srl 06068041000 21 ammessa
TEMENA 07155100964 23-26-27-28-29-30-31 

32
ammessa

Vygon Italia s.r.l. 02173550282 7- 8-9-16 -30 ammessa
Plan 1 health s.r.l. 01677460303 8-12-13-44 ammessa
BAXTER S.p.A. 00492340583 7 – 35 – 36 – 37 – 38 

- 61
ammessa

TAU MEDICA S.R.L. 01282550555 24 ammessa
SEDA S.P.A. 01681100150 6-7-8-9-10-12-15-46-

61
ammessa

Atos Medical Srl 04830660280 62 ammessa
MEDTRONIC ITALIA S.P.A. 09238800156 7-53-58-61 ammessa
Svas Biosana S.p.A. 04720630633 16 – 17 – 23 – 26 – 27 ammessa
Burke & Burke S.p.A. 02737030151 59 ammessa
INNOVAMEDICA SPA 10191080158 8 – 9 – 42 – 44 ammessa
NIPRO MEDICAL ITALY Srl 11489570967 7 ammessa
MOVI S.P.A. 11575580151 22-23-26-27-29-30-

31-32-33
ammessa

Intersurgical Spa 02092530365 53 – 56 ammessa
COOK ITALIA S.R.L. 07123400157 62 ammessa
Medival S.r.l. 00759430267 16 – 22 - 58 ammessa
SMITHS MEDICAL ITALIA Srl 02154270595 22-26-27-29-62 ammessa
EVOLUZIONE SRL 10309021003 16 – 17 - 43 ammessa
Multimedical srl 01585920208 34-35-36-37-38-47-48 ammessa
CAIR ITALIA s.r.l. 03277950287 7 ammessa
MEDICOM SRL 04640180636 34-35-36-37-38 ammessa
GADOMED 02648250104 3-4-10-11-13-17-39-

40-41-42-52
ammessa

dahlhausen italy srl 02274950654 60-63 ammessa
BECTON DICKINSON ITALIA 
S.P.A.

00803890151 6-7-8-9-10-12-14-23-
24-44-45-46

ammessa

Clini-Lab S.r.l. 01857820284 2-12-37 ammessa
B.BRAUN MILANO SPA 00674840152 1-2-3-18-21- 22-23-

24-26-27-28-30-31-
33-37-38-40-41-43-

49-50-51-52

ammessa

ESPO ERRESSE PRODOTTI 
OSPEDALIERI SRL

07423360960 1-2-3-4-5-7-8-9-10-
12-18-19-20-60-62

ammessa

3. di ammettere con riserva la concorrente DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL 
C:F:11873880154, partecipante ai lotti 22 – 23 – 26 – 27 – 28 – 50 – 53 – 60, in attesa  di acquisire 
informazioni circa il procedimento giurisdizionale pendente, fermo restando l’obbligo in capo 
alla succitata Ditta di comunicare l’esito e le motivazioni ad esse connesso;

4. di disporre che il presente decreto verrà pubblicato sul sito www.acquistiliguria.it e sulla 
piattaforma Sintel raggiungibile all’indirizzo www.ariaspa.it e verrà comunicato tramite PEC 
alle Ditte ammesse entro 5 (cinque) giorni dall’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

http://www.acquistiliguria.it


5. di dare atto che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 
ammissioni/esclusioni è: Regione Liguria – Stazione Unica Appaltante Regionale - Via 
D’Annunzio n. 64, 6° piano – 16021 Genova.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge, fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



Identificativo atto: 2023-AM-7937

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
ZANELLA 

- 13-11-2023 15:47

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 13-11-2023 15:47

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 13-11-2023 11:34

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 10-11-2023 15:56

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-11-13T15:48:38+0100
	RICCARDO ZANELLA c7cdd47cea6548992ffd4c72fc762974ba15b627




